
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 726 – Páginas 04 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
DECRETO Nº 22/2021-GB 
DECRETO Nº 23/2021-GB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
Decreto nº 22/2021-GB   
 

Dispõe sobre as restrições ao município, devido ao 
aumento de casos do Coronavírus (SARS-Cov-2), com 
surgimento da nova variante no Estado do 
Maranhão, e o aumento do número de mortes 
decorrentes da contaminação. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA, no uso de suas atribuições, e 
 
CONSIDERANDO a sugestão do Comitê Municipal de Enfrentamento a COVID-
19; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 36.762, de 28 de maio de 2021, que 
reiterou as medidas de combate ao COVID-19, em todo o estado do Maranhão 
para fins de prevenção e enfrentamento da calamidade pública; 
 
CONSIDERANDO o determinado no Decreto nº 04/2021, dos quais tratam de 
medidas de enfrentamento ao COVID-19 e manutenção da saúde pública; 
 
CONSIDERANDO o determinado no Decreto nº 15/2021, Dispõe sobre a 
declaração do Estado de Calamidade. 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 36.597, de 17 de março de 2021, publicado na 
edição de 18.03.2021, do diário oficial do Estado do Maranhão, com 
subsequente reconhecimento da União, por meio da portaria Ministerial nº 
547, de 26 de março de 2021, do Estado de Calamidade Pública em todo o 
território do Estado do Maranhão; 
 
CONSIDERANDO que, em razão do Poder de Polícia, a Administração Pública 
pode condicionar e restringir o exercício de liberdades individuais e o uso, gozo 
ou disposição da propriedade, com vista a ajustá-los aos interesses coletivos e 
ao bem-estar social da comunidade, em especial para garantir o direito à saúde 
e a redução do risco de doença e de outros agravos; 
 
CONSIDERANDO que o objetivo do Poder Executivo de Bom Jardim é superar a 
crise sanitária o mais rápido possível, havendo restabelecimento, com 
segurança, de todas as atividades; 
 
CONSIDERANDO levando em consideração que a realização dos eventos que 
contribuem para aglomeração de pessoas, favorecendo assim o aumento da 
transmissibilidade do COVID-19; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º A suspensão de todos os eventos públicos e privados. 
 
Parágrafo Único. A suspensão constante neste artigo, não engloba os eventos 
esportivos.  
 
Art. 2º Aos bares, conveniências e balneários que vendam bebidas alcoólicas 
ficam sujeitos a seguintes determinações: 

 
a) Limitação do horário de funcionamento de 07:00 min às 22:00 min;  
b) Restringe-se a entrada e permanência de 50% (cinquenta por cento) da 
capacidade habitacional do estabelecimento. 
 
Art. 3º Aos estabelecimentos comerciais, lanchonetes, padarias e 
estabelecimentos afins  ficam sujeitos à seguinte determinações: 
 
a) Limitação do horário de funcionamento de 06:00 min às 21h:00min;  
b) Restringe-se a entrada e permanência de 50% (cinquenta por cento) da 
capacidade habitacional do estabelecimento. 
 
Art. 4 º As academias ficam sujeitas às seguintes restrições: 
 
a) Limitação do horário de funcionamento de 06:00 min às 21h:00min;  
b) Restringe-se a entrada e permanência de 50% (cinquenta por cento) da 
capacidade habitacional do estabelecimento.  
 
Art. 5º Fica proibido o uso de bebida alcóolica em locais públicos; 
 
Parágrafo Único. A proibição constante neste artigo poderá ser fiscalizada pela 
Polícia Militar;  
 
Art. 6º As determinações constantes neste Decreto serão válidas até o dia 17 
de junho de 2021. 
 
Art. 7º Os serviços delivery  não terão restrições. 
 
Art. 8º Os eventos esportivos poderão ser realizados com as seguintes 
limitações:  
 
a) Fica obrigatório a manutenção do distanciamento social;  
b) Restringe-se a entrada e permanência de 50% (cinquenta por cento) da 
capacidade habitacional do local.  
 
Art. 9º Suspende-se o atendimento presencial nos órgãos da Administração 
Pública Direta e Indireta, exceto nas atividades essenciais, como por exemplo, 
áreas de saúde, segurança urbana, assistência social, protocolo, comissão 
permanente de licitação e serviço funerário. 
 
Parágrafo Único. Os atendimentos ocorrerão de forma remota por meios dos e-
mails corporativos disponibilizados por cada setor e/ou secretarias, que estarão 
disponíveis no site oficial do município, no portal 
https://bomjardim.ma.gov.br/.  
 
Art. 10 A partir das 22:00 min, todos deverão permanecer em suas residências, 
ressalvado o deslocamento realizado em caráter excepcional, para atender a 
eventual necessidade de tratamento de saúde emergencial. 
 
Art. 11 Fica suspenso a concessão de férias, licença-prêmio ou licença para 
tratar de assuntos particulares nos órgãos e entidades da área de segurança 
pública e de saúde ou de qualquer outro setor estratégico para contestação da 
pandemia; 
 
Art. 12 Fica suspenso às visitas aos pacientes internados no Hospital Municipal 
deste município, durante a vigência deste decreto.  
 
Art. 13 O pedido de afastamento dos funcionários que trabalham na linha de 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 726 – Páginas 04 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

frente do combate a COVID-19, que são acometidos de comorbidades, deverão 
conter laudos médicos comprobatórios, emitidos por médicos especialistas.  
 
Parágrafo Único. A determinação do caput deste artigo não se aplica aos 
funcionários que tomaram a mais de 30 dias a segunda dose da vacina que 
combate a COVID-19.  
 
Art. 14 A Vigilância sanitária exercerá o papel fiscalizatório das restrições 
constantes neste Decreto, podendo requisitar apoio da polícia militar. 
 
Art. 15 A não obediência dos artigos constantes neste Decreto implicará na 
aplicação de multa. 
 
Art. 16 As determinações deste decreto não se aplicam aos órgãos estaduais 
integrados à Secretaria Municipal de Agricultura. 
 
Art. 17 Torna-se obrigatório o uso de máscaras em todo o território municipal, 
sob pena de notificação prévia, que poderá gerar multa e fechamento do 
estabelecimento. 
 
Art. 18 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 07 
dias do mês de junho de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

DECRETO Nº 23/2021 
 

Estabelece o Plano de Adequação do Município de 
Bom Jardim , para atender o padrão mínimo de 
qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução 
Orçamentária, Administração Financeira e Controle – 
SIAFIC, nos termos do parágrafo único, do art. 18º, 
do Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 
2020.         

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a determinação 
contida no art. 18, do Decreto Federal nº 10.540/2020, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica estabelecido para o Município de Bom Jardim – 
MA o Plano de Adequação, constante do anexo único deste  decreto, com a 
finalidade de ajustar o Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, 
Administração Financeira e Controle – SIAFIC, ao padrão mínimo de qualidade, 
estabelecido pelo Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020. 

 
Art. 2º. O SIAFIC corresponde à solução de tecnologia da 

informação mantida e gerenciada pelo Poder Executivo, incluindo a 
responsabilidade pela contratação, com ou sem rateio de despesas, utilizada 
pelos Poderes Executivo e Legislativo Municipal, e demais órgãos da 
Administração Direta e Indireta, incluídos Autarquias, Fundações, Fundos 
Especiais, resguardada a autonomia. 
 

§ 1º. É vedada a existência de mais de um SIAFIC no Município, 

mesmo que estes permitam a integração, entre si, por intermédio de 
transmissão de dados. 

 
§2º. Fica de responsabilidade exclusiva do 

órgão/autarquia/entidade/consórcio/outros, a manutenção no que tange a 
integração e consolidação dos dados do SIAFIC do município de Bom Jardim - 
MA, caso não utilize o mesmo sistema já implementado pelo município. 
 

§ 3º. O SIAFIC tem a finalidade de registrar os atos e fatos 
relacionados com a administração orçamentária, financeira e patrimonial, além 
de controlar e permitir a evidenciação da Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público, dos Órgãos de que trata o caput deste artigo. 

 
Art. 3º Os Procedimentos e desenvolvimento das ações 

necessárias para a implementação do Plano de Ação no prazo serão de 
responsabilidade conjunta dos seguintes Órgãos do Executivo e Legislativo: 
 

● Setor de Contabilidade 
● Secretaria de Municipal de  Finanças e Tributos 

 
Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos somente a partir de 1º de janeiro de 2023, conforme 
art. 18, do Decreto Federal nº 10.540/2020. 

Art. 5º.Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se  as disposições em contrário. 
 
                 DÊ–SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado 

do Maranhão, 06 de junho de 2021. 
 
 

Christianne de Araújo Varão  
Prefeita Municipal 

 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 726 – Páginas 04 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
ANEXO ÚNICO 

 
Considerando o disposto no Parágrafo Único do art. 18 do Decreto 10.540, de 05 de novembro de 2020, que dispõe sobre o padrão mínimo de qualidade do 
Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle, a ser implementado até 1º de Janeiro de 2023, o Município de Bom 
Jardim - MA apresenta o plano de ação abaixo com vistas à adequação às suas disposições, o qual será disponibilizado aos órgãos de controle interno, ao TCE-MA 
e divulgado no portal do Município: 

 
Ação Objetivo Início Fim  

Responsavel 
l 

Adequações 

Ação 1 – Instituir Comissão 
Mista para estudos e 
avaliação do padrão 
mínimo de qualidade do 
SIAFIC 

Compor servidores de 
todas as entidades 
para alinhamento de 
providências 

 
Até 03/06/2021 

 
Chefe do 
Executivo 

 
Designação dos 
integrantes da 
Comissão Mista 

 
 
 

Ação 2 – Levantar e avaliar 
o sistema informatizado 
atual 

Levantar as 
informações acerca da 
solução atual à 
observância do 
Decreto 10.540/21, 
levando à sua 
manutenção ou 
tomada de 
providências 

 
 
 
 

11/06/2021 

 
 
 
 

30/06/2021 

 
 
 

Comissão 
Mista 

 
Analisar o Decreto 
10.540/21 e todos os 
critérios técnicos 
frente à solução 
atualmente em uso 
pelas entidades do 
Município 

 
 
 

Ação 3 – Apresentação 
com a empresa 
fornecedora do Sistema 
Informatizado 

 
 

Tomar ciência das 
medidas adotadas ou 
planejadas pela 
empresa que fornece o 
sistema informatizado 
às entidades 
municipais. 

 
 
 
 
 

14/06/2021 

 
 
 
 
 

02/08/2021 

 
 
 
 

Comissão 
Mista 

Apresentar à empresa 
a análise realizada pela 
Comissão; 
Analisar eventual 
necessidade de 
adequação da solução 
informatizada; 
Estipular data para 
adequação, se 
necessário; 

 
 
 
 
 

Ação 4 – Mapear os 
contratos em vigência 

Verificar os 
vencimentos dos 
contratos de 
licenciamento de 
sistema informatizado 
de cada entidade, para 
análise de 
possibilidade de 
aditamento, unificação 
ou necessidade de 
nova licitação 
conjunta. 

 
 
 
 

Até 02/08/2021 

 
 
 
 

Comissão 
Mista / Setor 
de Compras 

Levantar os prazos de 
vigência dos contratos; 

 
Analisar vantajosidades 
do sistema 
informatizado em uso 
pelo Executivo e outras 
entidades e 
possibilidade de 
unificação ou 
necessidade de nova 
contratação; 

 Possibilitar que,    
 independentemente 

do 
   

 contrato atual, os    
 próximos processos    
 licitatórios envolvendo   Incluir nos Editais e 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 726 – Páginas 04 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 4 

Ação 5 – Adequações no 
descritivo do edital de 
licitações futuras 

a locação / 
licenciamento de 
sistema informatizado 
de execução 

 
No período de vigência do 

contrato atual 

Comissão 
Mista / Setor 

de 
Compras 

processos de 
contratação a 
necessidade de 
observância aos 58 
requisitos do Decreto 

 orçamentária e   10.540/21. 
 financeira prevejam a    
 necessidade de    
 atendimento ao    
 Decreto 10.540/21    

 
 

 

Verifique a autenticidade


